
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 6/2023

Às 11:06 horas do dia 11 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 6023202300007729, Pregão nº 6/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na intermediação e agenciamento de serviço de táxi (categoria comum),
estimativa anual média de 40.000 km, prestados na cidade de São Paulo e nas cidades de sua região
metropolitana, por meio de aplicativo customizável web e móvel com apoio operacional e tratamento de dados,
provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem da Internet, provedores de conteúdo e outros
serviços de informação na Internet, para SMIT.

Entrega de propostas: De 10/07/2023 às 08:00 até 27/07/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/07/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/07/2023 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/07/2023 às 10:15:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/07/2023 às 11:10:55
Senhores licitantes, tendo em vista a análise da documentação, bem como outras necessidades
internas, suspenderei a presente sessão, com retorno amanhã, às 10 horas, para prosseguimento.
Aguardo a presença dos senhores amanhã para que possamos prosseguir. Obrigada e até amanhã.

Sistema 28/07/2023 às 10:01:55

Senhores licitantes, após solicitação da Secretaria Municipal de Gestão, esta sessão pública de
pregão permanecerá suspensa até quarta-feira da semana que vem, dia 02/08/2023. Deste modo,
permanece a suspensão de ontem, dia 27/07 até o dia 02/08/2023. Obrigada a todos pela
compreensão e bom dia.

Sistema 02/08/2023 às 12:12:09

COMUNICADO DE SUSPENSÃO SINE DIE A Secretaria de Inovação e Tecnologia, através da
CPL 01, comunica aos interessados que a sessão pública iniciada em 27/07/2023 às 10 horas fica
SUSPENSA SINE DIE, por motivos de conveniência administrativa. Nova data será divulgada
oportunamente através de publicação no DOC e no Sistema Comprasgov.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/07/2023 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

27/07/2023 às 10:15:31 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 411/03/2024 11:06



UASG 926345 PREGÃO 6/2023

Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Outras Necessidades - Contratação de empresa especializada na intermediação e
agenciamento de serviço de táxi (categoria comum), estimativa anual média de 40.000 km, prestados na cidade de São Paulo e nas cidades de
sua região metropolitana, por meio de aplicativo customizável web e móvel com apoio operacional e tratamento de dados, provedores de
serviços de aplicação e serviços de hospedagem da Internet, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na Internet, para a
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia – SMIT, conforme especificações discriminadas no Termo de Referência, Anexo I deste
Edital. - VIDE EDITAL.

KILÔMETRO

1

Revogado e Homologado

R$ 222.666,6700Quantidade:

Situação:

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.242.714/0001-31 - ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 222.665,0000 Proposta aceita

Valor proposta: R$ 240.000,0000 Valor negociado: R$ 220.400,0000 Quantidade ofertada: 1

29.310.028/0001-07 - CFL MANUTENCAO INDUSTRIAL E
COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 222.666,0000  -

Valor proposta: R$ 222.666,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

27/07/2023 10:01:29 02.242.714/0001-31 R$ 234.000,0000

27/07/2023 10:04:23 02.242.714/0001-31 R$ 228.000,0000

27/07/2023 10:08:20 02.242.714/0001-31 R$ 222.665,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/07/2023 10:00:07 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/07/2023 10:10:21 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/07/2023 10:10:21

Sr. Fornecedor CFL MANUTENCAO INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA, CPF/CNPJ
29.310.028/0001-07, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar
ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 10:15:21 do dia 27/07/2023. Acesse
a Sala de Disputa.

Sistema 27/07/2023 10:15:27
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 10:15:21 de 27/07/2023. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor CFL MANUTENCAO INDUSTRIAL E COMERCIAL
LTDA, CPF/CNPJ 29.310.028/0001-07.

Sistema 27/07/2023 10:15:27 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:22:27 bom dia senhor licitante

Item 1 - Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Outras   Necessidades

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1500

2 de 411/03/2024 11:06



UASG 926345 PREGÃO 6/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:22:47 Bom dia Senhor Pregoeiro

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:23:03 Passamos agora a etapa de negociação: é possível reduzir o valor proposto?

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:24:48
Senhor Pregoeiro, o valor ofertado está abaixo do km rodado médio praticado pelos taxistas
associados, mas a seu pedido verificaremos a possibilidade de reduzir esta proposta, e neste sentido
peço que me conceda alguns poucos minutos

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:25:27 Claro, aguardo

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:27:44 Senhor Pregoeiro, podemos registrar o novo valor ofertado neste chat?

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:28:14 ou será aberta página específica para esse fim?

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:29:02 qual o valor? por favor me informe que eu enviarei por sistema o novo valor para vocês aceitarem

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:31:34
O novo valor ofertado é de R$ 220.400,00. Consideramos este valor como limite para não gerar
desinteresse por parte dos taxistas no atendimento aos colaboradores do órgão.

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:33:09 ok, irei lançar. Obrigada

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:33:38
Sr. Fornecedor ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME, CNPJ 02.242.714/0001-31, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: após negociação com o licitante.

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:34:56

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ASSOCIACAO DOS TAXISTAS
PRIME, CNPJ 02.242.714/0001-31. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME, CNPJ 02.242.714/0001-31, tendo informado R$
220.400,0000.

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:35:38 obrigada! prosseguirei com a habilitação

Sistema 27/07/2023 10:36:35
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/07/2023 10:46:35.

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:37:50
Senhor licitante, iniciamos a etapa de habilitação. Abrirei o prazo de 30 minutos para envio da
documentação

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:38:15
Sr. Fornecedor ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME, CNPJ 02.242.714/0001-31, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia
27/07/2023. Justificativa: envio da documentação de habilitação.

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:52:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:52:51 de 27/07/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME, CNPJ 02.242.714/0001-
31.

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:53:45
Senhora Pregoeira, encaminhamos os documentos não constantes do SICAF acrescido da Proposta
Comercial.

pelo participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 10:54:09 Ficamos ao dispor e no aguardo.

Sistema para o
participante
02.242.714/0001-31

27/07/2023 11:10:32
Senhor licitante, tendo em vista a análise da documentação, bem como outras necessidades
internas, suspenderei a presente sessão, com retorno amanhã, às 10 horas, para prosseguimento.
Aguardo a presença dos senhores amanhã para que possamos prosseguir. Obrigada e até amanhã.

Sistema 24/10/2023 11:49:39 O item 1 foi revogado pelo pregoeiro. Motivo: Nos termos do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21,

3 de 411/03/2024 11:06



UASG 926345 PREGÃO 6/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

27/07/2023 10:38:15
Fornecedor ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME, CNPJ 02.242.714/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 27/07/2023 11:40:00. Motivo: envio da documentação de habilitação.

27/07/2023 10:52:51 Fornecedor ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME, CNPJ 02.242.714/0001-31 finalizou o envio de anexo.

24/10/2023 11:49:39
Item revogado. Descrição: Nos termos do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21, do art. 3º, XIV do Decreto 62.100/2022 e da
Portaria 67 de 2018, em seu art. 2º, inciso X, DECLARO REVOGADO o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 06/SMIT/2023, por motivo de oportunidade e conveniência administrativa..

11/03/2024 11:06:26 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2023 11:49:39
do art. 3º, XIV do Decreto 62.100/2022 e da Portaria 67 de 2018, em seu art. 2º, inciso X,
DECLARO REVOGADO o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
06/SMIT/2023, por motivo de oportunidade e conveniência administrativa..

Sistema 24/10/2023 11:49:58 A fase de recurso do item 1 está aberta até 27/10/2023.

Sistema 28/10/2023 00:00:01 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 27/07/2023 10:46:35

Recurso: 27/10/2023 23:59:59

Contrarrazão: 01/11/2023 23:59:59

4 de 411/03/2024 11:06


